Дело № 2-13/2019

32RS0032-01-2018-000911-43

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 марта 2019 года г. Унеча

Унечский районный суд Брянской области в составе:

председательствующего судьи Изотовой Л.И.,

при секретаре Латышевой Л.В.,

с участием представителя истца ФИО2 – Яшиной Н.В., 

представителей: ответчика – государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда РФ в Унечском муниципальном районе Брянской области (межрайонного) - ФИО3, ФИО6,

третьего лица – ГУ – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Брянской области – ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к государственному учреждению -Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в Унечском муниципальном районе Брянской области (межрайонному) о включении периодов работы в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, и назначении досрочной страховой пенсии по старости,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратился в суд с вышеуказанным иском к государственному учреждению (ГУ) - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в Унечском муниципальном районе Брянской области (межрайонному) (далее ГУ - УПФР в Унечском муниципальном районе (межрайонное)), утверждая, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился к ответчику с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии, предусмотренной п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», за работу с тяжелыми условиями труда по Списку № 2. 

Однако, ответчиком решением от ДД.ММ.ГГГГ № ему было в этом отказано, поскольку не подлежит зачету в стаж периоды его работы: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – помощник машиниста локомотива Горловского машиностроительного завода им. ФИО10; 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – машинист локомотива Горловского машиностроительного завода им. ФИО10, так как отсутствует документальное подтверждение работы в должности, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии в течение полного рабочего дня;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – механик Горловского Управления экскавации комбината «Донецкшахтострой», так как отсутствует подтверждение УПФР Донецкой Народной Республики в 

<

адрес> для включения данного периода работы в стаж, дающий право на досрочную пенсию, по законодательству ФИО4 и отсутствует документальное подтверждение работы в должности, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии в течение полного рабочего дня (отсутствует справка о заработной плате за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). На дату обращения согласно вышеуказанному решению ответчика специальный стаж составил 03 месяца 22 дня, страховой стаж – 21 год 10 месяцев 12 дней.

Полагая, что он, истец, представил все необходимые документы и имеет право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в связи с тяжелыми условиями труда, ФИО2 просил суд обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Унечском муниципальном районе Брянской области (межрайонное):

- включить в специальный стаж ФИО2 по Списку № 2 периоды работы: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – помощник машиниста локомотива Горловского машиностроительного завода им. ФИО10; 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – машинист локомотива Горловского машиностроительного завода им. ФИО10;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – механик Горловского Управления экскавации комбината «Донецкшахтострой»;

- назначить ФИО2 досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п.п. 2 п. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях в Российской Федерации» с ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец ФИО2 отсутствовал, надлежаще извещен о месте и времени рассмотрения дела, представил заявление о рассмотрении дела без его участия.

В судебном заседании представитель истца ФИО2 – адвокат Яшина Н.В., выступающая на основании доверенности, уточнила заявленные требования, просила суд обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Унечском муниципальном районе Брянской области (межрайонное) включить:

- в специальный стаж ФИО12 по Списку № периоды работы: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – помощник машиниста локомотива Горловского машиностроительного завода им. ФИО10; 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – машинист локомотива Горловского машиностроительного завода им. ФИО10;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – механик Горловского Управления экскавации комбината «Донецкшахтострой»;

- в страховой стаж ФИО2 период работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – начальник участка в 

<

данные изъяты>5»;

- назначить ФИО2 досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п.п. 2 п. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях в Российской Федерации» с ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании представитель ответчика - ГУ - Управления Пенсионного фонда РФ в Унечском муниципальном районе Брянской области (межрайонного) – ФИО3, ФИО6, выступающие по доверенности, иск не признали по основаниям, изложенным в решении от ДД.ММ.ГГГГ №.

В судебном заседании представитель третьего лица - ГУ – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Брянской области – ФИО9, оставила разрешение иска на усмотрение суда.

Учитывая положения ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившегося истца, участвующего в деле. 

Выслушав объяснения истца, представителей: ответчика, третьего лица, изучив материалы дела, суд пришел к следующему.

Конституцией Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (ст. 39).

Правом на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» пользуются мужчины, по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, досрочная страховая пенсия назначается с уменьшением возраста, предусмотренного ст. 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы.

Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратился к ответчику с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии, предусмотренной п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», за работу с тяжелыми условиями труда по Списку № 2. 

Однако, решением от ДД.ММ.ГГГГ № ему было в этом отказано, поскольку не подлежит зачету в стаж периоды его работы: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – помощник машиниста локомотива Горловского машиностроительного завода им. ФИО10; 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – машинист локомотива Горловского машиностроительного завода им. ФИО10, так как отсутствует документальное подтверждение работы в должности, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии в течение полного рабочего дня;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – механик Горловского Управления экскавации комбината «Донецкшахтострой», так как отсутствует подтверждение УПФР Донецкой Народной Республики в 

<

адрес> для включения данного периода работы в стаж, дающий право на досрочную пенсию, по законодательству ФИО4 и отсутствует документальное подтверждение работы в должности, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии в течение полного рабочего дня (отсутствует справка о заработной плате за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

Кроме того, период работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – начальник участка в 

<

данные изъяты>», на территории ФИО4 не подтвержден компетентным органом иностранного государства.

На дату обращения согласно вышеуказанному решению ответчика специальный стаж составил 03 месяца 22 дня, страховой стаж – 21 год 10 месяцев 12 дней.

Согласно Списку № 2 производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденного постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956 № 1173 право на досрочную пенсию имеют «машинисты локомотивов и их помощники» (раздел XXX «Транспорт»).

В соответствии со Списком № 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденного постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 № 10 право на досрочную пенсию имеют «электрослесари (слесари) дежурные и по ремонту оборудования» (раздел II «Рудоподготовка, обогащение, окускование (агломерация, брикетирование, окомкование), обжиг руд и нерудных ископаемых», позиция 2030000а-19931), механики (раздел II «Горные работы», позиция 20101006-23485). 

В соответствии с п.5 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях», утвержденными Постановление Правительства Российской Федерации от 11.07.2002 года № 516 в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости могут быть засчитаны периоды работы, которая выполнялась постоянно в течение полного рабочего дня.

Согласно п. 11 Постановления Правительства РФ от 02.10.2014 года № 1015 "Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий" документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

При отсутствии трудовой книжки, а также в случае, если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения, либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Из положений ст. 66 ТК РФ следует, что трудовая книжка установленного образца является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника; в трудовую книжку вносятся сведения о работнике, выполняемой им работе.

Согласно письму Пенсионного фонда РФ от 19.03.2004 года даны разъяснения о том, что, если по информации, содержащейся в трудовой книжке, из наименования организации и структурного подразделения можно сделать вывод о производстве и выполняемой работе, а наименование профессии или должности прямо предусмотрено Списками № 1 и № 2, утвержденными Постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956 г. № 1173 или Постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 г. № 10, а также «малыми Списками», то период работы в данной организации и должности рекомендовано засчитывать в специальный стаж без дополнительной проверки постоянной занятости, но только до 01.01.1992 г., учитывая, что до указанной даты работа предприятий отраслей народного хозяйства носила стабильный характер.

Из материалов дела следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратился в ГУ - УПФР в Унечском муниципальном районе (межрайонное) ДД.ММ.ГГГГ, то есть в возрасте 56 лет, следовательно, требуемая продолжительность стажа работы по Списку № для назначения досрочной страховой пенсии по старости составляет 10 лет.

Согласно трудовой книжке ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ был принят в Горловский машиностроительный завод им. ФИО10 в транспортный цех помощником машиниста локомотива (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ).

С 01.03.1984г. истец был переведен в транспортном цехе машинистом локомотива (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 уволен из вышеуказанного предприятия по переводу в Горловское шахтоуправление экскавации Комбината «Донецкшахтострой» (приказ № от 22.10.1986г.).

В подтверждение указанного периода работы имеется Архивная справка о стаже №., выданная Трудовым сектором Администрации 

<

адрес>, которой подтверждается информация о периодах работы истца, внесенная в его трудовую книжку.

Также Трудовым сектором Администрации 

<

адрес> выдана архивная справка о заработной плате №.01-03/П-79 от ДД.ММ.ГГГГ за период с августа 1983 г. по октябрь 1986 г., из которой следует, что за весь спорный период работы истцу выплачивалась заработная плата, месяца без оплаты - отсутствуют, размер заработной платы за указанный период носит стабильный характер, что свидетельствует о том, что на предприятии не было простоев.

Помимо изложенного, Трудовым сектором Администрации 

<

адрес> представлена архивная копия личной карточки формы Т-2 на имя ФИО2, где указаны:

П.1: фамилия, имя, отчество - «ФИО2».

П.2: год рождения -

<

данные изъяты>

П.3: место рождения: 

<

адрес>

Указанные данные полностью совпадают с паспортными данными истца.

В Раздел III личной карточки внесены сведения о назначении и перемещении ФИО2, согласно которым также подтверждаются сведения о периодах работы истца, внесенные в трудовую книжку. Сведений о предоставлении истцу отпусков без сохранения заработной платы, периодах простоев, прогулов и т.п. личная карточка формы Т-2 не содержит.

Наименования профессий истца «помощник «машиниста локомотива», «машинист локомотива» предусмотрены Списком № 2 производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденного постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956 № в разделе XXX «Транспорт».

Занятость в течение полного рабочего дня в спорный период подтверждается справкой о заработной плате и личной карточкой формы Т-2.

Дата рождения, указанная в личной карточке формы Т-2 (ДД.ММ.ГГГГ) соответствует дате рождения истца, указанной в паспорте и трудовой книжке.

С учетом изложенного, суд приходит к убеждению о включении периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - помощник машиниста локомотива, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - машинист локомотива Горловского машиностроительного завода им. ФИО10 в специальный стаж для установления досрочной страховой пенсии по старости по Списку №.

Согласно трудовой книжке ФИО2 был принят в Горловское Шахтоуправление Управления экскавации комбината «Донецкшахтострой» с ДД.ММ.ГГГГ по профессии слесарь - моторист.

На основании приказа №/к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был переведен «механиком участка» на том же предприятии.

На основании приказа №/к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 уволен с ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию.

В подтверждение льготного характера работы истца в течение полного рабочего дня в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по профессии «механик» в Горловском Шахтоуправлении Управления экскавации комбината «Донецкшахтострой» архивным отделом ООО «Региональный межотраслевой архив» представлены архивные документы: архивная справка о стаже № от ДД.ММ.ГГГГ, архивная справка о стаже № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие период работы истца по профессии «механик участка»; архивная справка о заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ, архивная справка о заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с октября 1986 г. по декабрь 1991 г., с указанием на то, что данные о заработной плате за период с 1992 г. по январь 1998 г. на хранение в архив не сдавались; архивная справка № от ДД.ММ.ГГГГ, архивная справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ данных о бесплатных отпусках, предоставленных ФИО12, нет; архивная справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой значится, что за отработанный истцом период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ данных об отпусках без сохранения заработной платы, прогулах, простоях, курсах повышения квалификации, учебных отпусках, сведений об отвлечении от основной работы для выполнения других видов работ нет; копии: приказа №/к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу; приказа №/к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе на работу по профессии «механик»; приказа №/к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об итогах аттестации рабочих мест по условиям труда», где в п. 1 приказа указано, что согласно ст. 13 Закона ФИО4 «О пенсионном обеспечении» и постановления ФИО4 от 01.08.1992г. № «О порядке проведения аттестации рабочих мест по условиям труда» на объектах управления завершена аттестация рабочих мест. Пунктом ДД.ММ.ГГГГ. приказа подтверждено право на льготную пенсию по Списку № работникам: «механикам» - раздел I, подраздел I, код 20101006-23485; копия личной карточки формы Т-2, в которую внесены записи о назначениях, переводах, увольнении ФИО12, а также о периодах очередных отпусков; историческая справка № от ДД.ММ.ГГГГ о переименовании предприятия в соответствии с приказом МУП ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ Горловское Управление экскавации комбината «Донецкшахтостроя» переименовано в ОАО «Горловское шахтостроительное управление экскавации».

Представленными архивными документами в полном объеме подтверждается, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 работал во вредных условиях труда по Списку № в течение полного рабочего дня.

Из письменного ответа по запросу суда Управления Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики в Центрально-городском районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что за период работы ФИО2 в ОАО «Горловское шахтостроительное управление экскавации» (код 00180692) страховые взносы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачены в полном объеме. Представить информацию об уплате страховых взносов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ОАО «Горловское шахтостроительное управление экскавации» (код 00180692) нет возможности, в связи с отсутствием информации.

В трудовой книжке истца наименование должности и производства соответствует вышеуказанному Списку.

Представленные документы свидетельствуют, что в период работы ФИО12 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности механика Горловского Управления экскавации комбината «Донецкшахтострой» было стабильное производство, организация занималась строительством шахт, в связи с чем, суд полагает возможным установить льготный характер работ истца за этот период.

В страховой стаж истца ответчиком не включен период его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника участка в ЧП «Старт-5», так как данный период работы на территории ФИО4 не подтвержден компетентным органом иностранного государства.

Согласно трудовой книжке, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) работал в должности начальника участка в ЧП «Старт-5» 

<

адрес>.

Из письменного ответа по запросу суда Управления Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики в Центрально-городском районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что за период работы ФИО2 в 

<

данные изъяты>) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ страховые взносы уплачены в полном объеме.

Также суд обращает внимание на то, что ДД.ММ.ГГГГ между государствами - участниками СНГ Республикой Армения, Республикой Беларусь, Республикой Казахстан, Республикой Кыргызстан, Российской ФИО1, Республикой Таджикистан, Туркменистаном, Республикой Узбекистан, ФИО4, Республикой Молдова подписано Соглашение о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения.

В соответствии с п. 2 ст. 6 Соглашения стран СНГ от ДД.ММ.ГГГГ «О гарантиях прав граждан государств - участников Содружества независимых государств в области пенсионного обеспечения» для установления права на пенсию, в том числе пенсии на льготных основаниях и за выслугу лет, гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего ФИО5 за время до вступления в силу настоящего Соглашения.

Согласно п. 5 Распоряжения Правления ПФ РФ от 22.06.2004 г. N 99р "О некоторых вопросах осуществления пенсионного обеспечения лиц, прибывших на место жительства в Российскую Федерацию из государств - республик бывшего СССР", для определения права на трудовую пенсию по старости, в том числе досрочную трудовую пенсию по старости лицам, прибывшим из государств - участников Соглашения от 13 марта 1992 г., учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего СССР.

При этом трудовой стаж, имевший место в государствах - участниках Соглашения от 13 марта 1992 г., приравнивается к страховому стажу и стажу на соответствующих видах работ (письмо Минтруда России от 29 января 2003 г. N 203-16).

Периоды работы и иной деятельности, включаемые в страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, а также порядок исчисления и правила подсчета указанного стажа устанавливаются в соответствии с нормами пенсионного законодательства Российской Федерации.

При этом периоды работы по найму после 1 января 2002 г. (после вступления в силу Федерального закона от 17 декабря 2001 г. N 173-ФЗ) могут быть включены в подсчет трудового (страхового) стажа при условии уплаты страховых взносов на пенсионное обеспечение в соответствующие органы той страны, на территории которой осуществлялась трудовая и (или) иная деятельность.

Указанные периоды работы на территории государства - участника Соглашения от 13 марта 1992 г. подтверждаются справкой компетентных органов названного государства об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное обеспечение либо на социальное страхование.

При назначении пенсии, в том числе досрочной страховой пенсии по старости, периоды работы и иной деятельности, которые выполнялись гражданами Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации и которые включаются в страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, а также порядок исчисления и правила подсчета указанного стажа устанавливаются в соответствии с нормами пенсионного законодательства Российской Федерации. Периоды работы граждан, прибывших в Российскую Федерацию из государств - участников Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (в данном случае из ФИО4, являющейся участником названного Соглашения), и имевших место за пределами Российской Федерации до ДД.ММ.ГГГГ (даты вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», в основу которого была положена концепция страховой природы пенсионного обеспечения, и в страховой стаж с ДД.ММ.ГГГГ стали включаться периоды работы и (или) иной деятельности в случае уплаты страховых взносов), учитываются при исчислении страхового стажа в целях определения права на пенсию независимо от уплаты страховых взносов. Периоды же работы, которые выполнялись гражданами, прибывшими в Российскую Федерацию из государств - участников Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, за пределами Российской Федерации после ДД.ММ.ГГГГ (даты вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации») могут быть включены в подсчет страхового стажа при условии уплаты страховых взносов на пенсионное обеспечение в соответствующие органы той страны, на территории которой осуществлялась трудовая и (или) иная деятельность. Указанные периоды работы на территории государства - участника Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ должны быть подтверждены справкой компетентных органов соответствующего государства об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное обеспечение либо на социальное страхование.

Таким образом, с учетом изложенного на дату обращения к ответчику (ДД.ММ.ГГГГ) специальный стаж истца по Списку № 2 составил 13 лет 08 месяцев 16 дней, страховой стаж - 26 лет 04 месяца 09 дней, что является достаточным для назначения досрочной страховой пенсии по старости по Списку № 2.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО2 удовлетворить. 

Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в Унечском муниципальном районе Брянской области (межрайонному) включить в специальный стаж ФИО2 по Списку № 2 периоды работы: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – помощник машиниста локомотива Горловского машиностроительного завода им. ФИО10; 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – машинист локомотива Горловского машиностроительного завода им. ФИО10;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – механик Горловского Управления экскавации комбината «Донецкшахтострой».

Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в Унечском муниципальном районе Брянской области (межрайонному) включить в страховой стаж ФИО2 период работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – начальник участка в 

<

данные изъяты>

Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в Унечском муниципальном районе Брянской области (межрайонному) назначить ФИО2 досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п.п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях в Российской Федерации» с даты обращения с заявлением - с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Брянский областной суд через Унечский районный суд в течение месяца в апелляционном порядке со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Л.И. Изотова